
-—

W

\-_p

\

.-H: _ _ ___ _ __

Q “E U812?

‘#2

a.__@..‘l.Z‘.,..-
%rm\\<$“l'§

ESTADD no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

QQMIQSAO PERMANENTE DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO N9 002/ZO17DL - SAS

O Presidente da Comisséio de Licitagao da Prefeitura Municipal de Morada Nova,
conforme autorizagao da Ilma. Sra. Neura Maria Augusto Gouveia Nogueira, Secretéria da
Assisténcia Social [SAS] vem abrir processo de Dispensa de Licitagao para Locagao de imével
localizado a Rua I050 Epifénio, n9 525, Centro, Morada Nova, Cearfn, para funcionamento do
CREAS.

1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO.

A razao da contratagao deve-se a razao de 0 imovel em questao atender todos os requisites
necessérios Como area fisica, localizagao e prego de mercado, para 0 perfeito funcionamento
do CREAS, considerando 0 que determina 0 artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e suas
alteragoes posteriores.

~

2. RAZAO DA ESCOLHA.

A escolha recaiu sobre o lmovel da Senhora Maria losé Faganha Maia, localizado a Rua I050
Epifanio, n9 525, Centro, Morada Nova, Ceara, para funcionamento do CREAS, haja vista
atender plenamente ao espago flsico e localizagao de facil acesso facilitando o acesso as
pessoas ao qual serao atendidas por este orgao.

3. no PRECO.
Apés avaliagao, de acordo com 0 laudo de avaliagao, em anexo, foi considerado que a proposta
de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) apresentada para locagao do referido imovel, encontra-se
dentro do valor do mercado imobiliario do municlpio de Morada Nova, portanto, compativel
com outros imoveis com as mesmas caracteristicas, quando ao tamanho, localizagao e
expectativa para o funcionamento do CREAS.

4. DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS
A despesa decorrente do contrato a ser celebrado, correra por conta da dotagao orgamentaria,
sob a rubrica: n9 1002 08 244- 0136 2.037 - Manute'ngé'1o dos Servigos de Protegao Social
Especial do Média Complexidade - PSMC; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Servigos
de Terceiro Pessoa Fisica; Sub Elemento de Despesas: 3.3.90.36.15 — Locagiio de Imoveis, com
recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMMN, consignados no orgamento
municipal do exercicio de Z017, conforme Lei Orgamentaria Municipal n9 1.747 de 31 de
Outubro de 2016. ff.

aiciar"PREEFEITURA MUNICIPAL ms MDRADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. T26 — GENTRO — MORADA NOVA - CEARA- GEP 5294-0.000

CNPJ U7.'.7'B2.840IODO1~OD — CGF D6.92U.'l71—4. E-MAIL: licitacaomh@QLltl0Q[§.§Q_[[],§[. Fone: (BB) 3422 1381



15¢ U8 liq’,

<% ? T-'1"””’<z~,. Q-> Q5:‘mg;
ESTADO no CEARI5. gs»

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA ”’¢>ra¢m~‘*

5. DA FUNDAMENTAQAO LEGAL.

Vejamos o que discorre a Lei nil’ 8.666/93 acerca do tema:

"Art. 24. E dispensavel a licitagaoz

(___)
X - "para a compra ou locaoao de imévei destinado ao

" atendimento das finalidades precipuas da Administragao, cujas as
U" necessidades de instalagao e localizagao condicionem a sua

escolha, desde que 0 prego seja compatfvel com 0 valor de
mercado segundo avaliagao previa.

Considerando também que nesse caso, todos os requisites exigidos foram contemplados e que
existe urgéncia na realizagfio deste contrato.

Morada Nova[CE), 31 de Margo de 2017.

- -____-__._ ___ -- -- — ___ _ __

_ ./

_. "" Adriano Luis Lima Girao
Presidente da Comissao de Licitagéio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, ND. T26 - CENTRO -— MDRADA NOVA - CEARA— CEP 029110.000

K CNPJ 07.':'82.84OI0O01-00 — CGF 06.920.‘l71-4. E-MAIL: licltagagrn|1@QHj]Q0k.com.br. Fnne: (BB) 3422 1331



/._|,-—

K

analx I94’;6* los a
ESTADO no CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA % 3,2»
'armii<N“

ANEXO I

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N9 2017iiSAS

CONTRATO or; LocAi;Ao DE iiviovi-:1. unaauo QUE
FIRMAM ENTRE SI A SECRETARIA DE SAUDE on
MORADA NOVA (sas), E no OUTRO moo__

O presente CONTRATO DE LOCAQAO, firmado aos tam, de um lado,
como LOCADOR 21 . pelo (a)Sr. (a) _.
portador[a) do RG n9 e CPF n9 e de outro, como
LOCATARIA, a SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL DE MORADA NOVA (SAS) , pessoa
juridica de direito piiblico interno, inscrita no CNPJ sob 0 n9 neste ato
representado pelo seu Presidente Sr.(a) _ _ , portador do RG n9.

e CPF n9 de acordo com a DISPENSA N9
considerando o que determina 0 artigo 24 inciso X, da Lei 8.666/93, e suas

alteragoes posteriores, sera regido pelas clausulas e condigoes abaixo delineadas:

cuiusum 1a -no 05151;; DA i.QgAgA"o- 0 LOCADOR as em locagao a LOCATARIA um
[movel localizado a , para 0 funcionamento da

neste Municipio, de responsabilidade da Secretaria do
- i

CLAUSULA 2§ - QQ ALQQQEL - O aluguel mensal, a ser pago pela LOCATARIA até 0 dia 10
(dez) do més subseqiiente ao vencido, sera de R$ ( _), a ser pago
mensalmente.

Paragrafo Unico: Enquanto 0 imovel permanecer na posse direta da LOCATARIA, o alugggl
5_i_2_L§_]‘€é1]'UStEldQjp_Q_5 cada pggiqgjo de 12__[g,LQze) mesQ_s_, ou pelo pgrjgglo minimolmgi a lei
venha Lindicar, a_d_Qt;gnd0~se o {ndjce ClE__[Q_Qj_§,LStamQ_i1§_Q_ iJ1_formad_o_pg_1_a FGV, LBQE ou
i admitindo-se o maximo permitido ou nao defeso em lei.

CMUSULA 3i’ - D0 113510 E DA__E_l_NALIDADI:} — A presente locagao tera 0 prazo de
com inicio om cuja finalidade e uso serzi para fim nao

residencial, podendo ser utilizado em qualquer atividade relacionada aos interesses objeto
deste processo, podendo ser prorrogado coriforme as necessidades da Administragao Ptiblica,
e nos casos previstos no art. 57 da Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteragoes posteriores.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. 726 - CENTRO —- MORADA NOVA — CEARA- CEP 6294-0.000

CNPJ 0T.'IB2.84-010001-00 -- CGF 011920.171-4. E-MAIL: llgiggoaomn@0ulloc|k,gorn.br. Fona: (BB) 3422 1381



/I.’

\

¢;;‘5Q 03 liglka

Fl...£.%l....=..
ESTADO oo CEARA % 6;,-“=“’

a,% =_.*1‘£*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA '”"““

Paragrafo finico. Nao é permitido a LOCATARIA a mudanca, mesrno parcial ou momentanea,
da finalidade estabelecida acima, bem como nao lhe é permitido sublocar, emprestar e
transferir o presente contrato.

CLJUSULA 4E - Sera de inteira responsabilidade do LOCADOR, pelo periodo em que irnovel
tiver locado, pagar ou dar quitacao, rnesmo por motivo de isencao, dos tributos municipais,
como IPTU, correspondentes ao imovel locado, bem como quaisquer outros tributos que
venham a ser criados por lei municipal, além de qualquer tributo estadual ou federal
incidente.

Paragrafo Llnicoz As contas de afgua e energia, e a Taxa ou Tarifa do Lixo, serao de
responsabilidade da LOCATARIA podendo a LOCADORA exigir o recibo de quitacao e/ou
certidoes negativas quanto ao pagamento de tais contas.

CL/iUSULA 59 - DA RE§Ql§AQ — A LOCATARIA é facultada a rescisao unilateral do presente
contrato a qualquer momento, antes do prazo mencionado na clausula terceira, sem a
incidéncia de multa, mediante a devolugéo das chaves do imovel e a plena quitagéo dos
aluguéis vencidos, inclusive dos dias proporcionais contados no momento da entrega do
imovel.

Parégrafo primeiro: O LOCADOR nao podera rescindir 0 presente contrato, antes do término
do prazo estipulado na cléusula terceira, solicitando a devolugao do imovel, salvo se
ocorrerem uma das hipoteses do artigo 99 da Lei Federal n9 8.245/91.

Paragrafo segundo: A mudanca quanto ao gestor da LOCATARIA, especialmente relacionado
ao cargo de Prefeito ou Prefeita do municipio, nao dara a LOCADORA motivo para rescindir a
presente locacao.

Parégrafo terceiro: Findo 0 prazo estipulado na clausula terceira, podera a LOCADORA
solicitar a entrega do imovel independentemente de notificacao ou aviso. Caso a LOCATARIA
permanega no imovel por mais de 30 (trinta) dias apés 0 termo final do prazo da locagao,
presumir-so-a prorrogado por tempo indeterminado 0 presente contrato, com todas as suas
clausulas e condicoes. Tornando-se por tempo indeterminado, podera o LOCADOR solicitar a
entrega do imovel mediante notificacao por escrito concedendo a LOCATARIA o prazo de 30
(trinta) dias para desocupacao.

CL/lU.S'ULA 6§ - As despesas com seguro contra incéndio correrao por conta do LOCADOR,
arcando este com a responsabilidade e prejuizos advindos ao imovel no caso de incéndio.

CLAUSULA 79 - DOS REC_U_I_§§Q$_ QRCAMENTA_R_IQ§ — Para o pagamento do aluguel da
presente Locacao, sera destinado o valor Mensal de R$ _ [ _),
perfazendo 0 valor global de R35 ( _]; com Dotacao
Orcamentaria: ; elemento de despesa , com recursos

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. NIANOEL CASTRO, NO. T26 — GENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP 02940000

ONPJ 01.TB2.B40I000'l-00 — CGF 0B.920.171-4. E-MAIL: llcl§acaQmg@Qgt|ook.com.br. Fonn: (B9) 3422 1381



\

/F1111‘ A 0
gag 09 ligjé?

ESTADO oo CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA "1'onm\io1‘°

diretamente arrecadados on transferidos do PMMN, consignados no orcamento municipal do
exercfcio de 2017, conforme Lei Orcarnentaria Municipal n9 1.747 de 31 de Outubro de 2016.

Parégrafo Llnico: Tendo em vista a continuidade do presente Contrato de Locacao nos
exercicios de sua execucao, a especificacao da dotacao orgamentaria, conforme as informacoes
acima citadas, serfio expressas em Termo Aditivo.

CL/iUSULA 85 - No caso do nao cumprimento, por parte da LOCATARIA, das clausulas e
obrigagoes assumidas no presente contrato, podera 0 LOCADOR fazer uso das acoes judiciais
cabiveis a soluciio do descumprimento, notadamente as acoes de despejo e de execucao.

CLAUSULA 9i‘ - DO REAIUSTAMENTO DO VALOR DO IMOVEL — O preco do imovel devera
ficar irreajustavel pelo periodo de 12 (doze) meses, apos esse periodo, caso o contrato seja
aditado 0 mesmo devera ser reajustado por lndice governamental 1GP-M da Fundacao Getulio
Vargas.

CLAUSULA 10g - Elege-se o foro da comarca de Morada Nova para dirimir quaisquer ddvidas
ou demandas advindas do presente convénio.

Cientes de todas as clausulas do presente convenio, tendo ocorrido a discussao de todos os
pormenores das condigoes acima, os contratantes assinam e rubricam o presente Contrato de
Loca ao em O3 trés vias dei ual teoreforma, na resen ade 02 duas testemunhas.C 8 P 9

Morada Nova - CE, em __ de de2017.

LOCATARIO A A

LOCADOR

Testemunhas:

01.

CPF: _

O2. _

CPF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CA$TRO. NO. 725 - CENTRO - MORADA NOVA — OEARA~ CEP 02940000

CNPJ 0‘i'.782.84OIO0O1-D0 - CGF 06.920171-4. E-MAIL: ligitacaomn@outlook.com.br. Fcmo: (BB) 3422 1391

*5’ f‘.,;»\£3" 0
Caii._<2.ii..

F5’



/

\

iii: Ug-gage fr,5;_?%

ESTADO no CEARA 5
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA fl_,‘_=_,=,,,.......--

$5’
ANEXO ll -‘?1arm\\<l*°

MINUTA DE PROPOSTA DE PRECOS — LOCAQAO DE IMOVEL

A Prefeitura Municipal de Morada Nova
Setor de Licitagoes e Contratos

PROPONENTE: _
ENDEREQO: 7
CPP ERG:i_i

Eu , brasileiro[a), residente e domiciliado
_ . venho por meio deste, propor pregos para a locacao do imével
situado no endereco acima descrito, para 0 funcionamento da:

. pelo valor mensal de:
_ 77 . Salientamos que 0 referido imovel encontra-se em perfeito
estado de conservagao e uso, nao havendo nenhum empecilho para referida locacao.

VALOR MENSAL R$:
VALORGLOBALR$;_,
PERIODO: 12 [DEZE] MESES

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento
dos servicos Ora Locados.

Declaramos ainda, que assumimos inteira responsabilidade pela LOCACAO D0 IMOVEL, objeto
desta proposta, e que os mesmos serao executados conforme exigéncias DO LOCATARIO e do
contrato, caso firmado, e que serao iniciados a partir da data de assinatura da contratagao.

Morada Nova - CE, Em:__/ /2017

NOME DE PROPRUETARIO OU PROCURADOR
CPF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. 726 — CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP 62940000

GNPJ 0'i'.7B2.840l000'l-00 -- CGF 06.920171-4. E-MAIL: Ilgigacggmn@outlook.com.br. Fone: (BB) 3422 1381


